SCOTUS essentiam et relationes distinguit sua *distinctione formali ex natura rei*, quae praecedit omnem operationem intellectus creati et increati; haec autem non-identitas formalis falsas proprie reddit propositiones quibus identitas inter essentiam et relationes affirmetur⁷.

E contra *eunomiani* nullam, ne rationis quidem distinctionem in divinis admittere volebant; ideoque Trinitatem negabant⁸. AUREOLUS negasse videtur, saltem modo loquendi, veram virtualementem distinctionem inter essentiam et relationes⁹.

483. SENTENTIA VERO COMMUNIS et omnino tenenda, negat quidem omnem distinctionem *actualementem* inter essentiam divinam et relationes; sed tantum admittit veram distinctionem virtualementem, quam maxima pars auctorum intelligunt distinctionem *rationis ratiocinatae*. De distinctione quam aliqui theologi vocant *virtualementem intrinsecam* in scholio agemus.

Valor theologicus. Essentiam divinam et relationes non distingui simpliciter realiter ut *de fide* tenetur. Distinctio modalis *certo* reici debet, si vere *modus* ponitur actu distinctus a re cuius *modus* dicitur. Sententia scotistica censura theologica non notatur; sed non videtur admittenda. Dari vero inter naturam et relationes divinas distinctionem rationis ratiocinatae proprie dictam, est *theologicum certum*, et sententia nominalium est saltem *temeraria*.

484. Probatur ex traditione. SANCTI PATRES qui contra *eunomianos* mysterium Trinitatis defendunt, conceptis verbis: a) ex una parte asserunt essentiam divinam et personas esse *idem re ipsa*; b) simul autem admitti debere dicunt inter illas distinctionem *mente* et *significatione*, et quidem *non mere factam*, sed cum fundamento in re, quam vocamus distinctionem rationis ratiocinatae. Eunomiani enim dicebant nullo modo distingui posse inter *divinitatem* et *ingenituram*, ideoque Filium genitum Deum esse posse negabant. Quibus Patres respondent aliud significare nomen deitatis, aliud nomen ingeni.

S.BASILIIUS notat confusionem magnam oriri, nisi diversis

165; M.SCHMIDT, *Gottheit und Trinität nach der Kommentar des Gilbert Porreta zu Boethius De Trinitate* (Basel 1956).

⁶ In 1 d.33 q.1; d.24 q.2 et 3; S.GUICHARDON, *Le problème de la simplicité divine en Orient et en Occident au XIV^e et XV^e siècle* (Lyon 1933).

⁷ In 1 d.2 q.7; cf. supra nota 4. Pro eadem sententia feruntur OCKHAM, 1 d.2 q.1; MAR-SILIUS DE INGHAM, 1 d.2 q.6; BIEL, 1 d.2 a.3 et alii nominales.

⁸ V. c.1 n.290,344, etc.

⁹ In 1 d.2.

nomnibus diversam rationem intelligamus¹⁰; et epist.38 *Ad Gregorium fratrem*¹¹ (Nyssenum), quae tota est de differentia essentiae et hypostasis, dicit haec differre «significatione et ratione». S.GREGORIUS NAZIANCENUS ait: «Cum naturae animo et cogitatione distinguuntur, nomina quoque diversa accipiunt... Si seorsum unumquodque eorum Deus consideretur, mente videlicet ea quae separari nequeunt separante... Simplex Dei essentia ad animi nostri utilitatem partitionem quoque propter appellationes subire videtur»¹². S.CYRILLUS ALEXANDRINUS saepe id repetit: «Non est aliud natura Dei, aliud ipse Deus; simplex atque incompositus est» (R 2066 2067)¹³. S.AUGUSTINUS explicat saepenumero, et propter simplicitatem idem esse in Deo quod essentia est, et quod persona est; et aliquid esse quod *relative* dicitur, quod non dicitur *secundum substantiam*¹⁴. Ideo Patres omnes arianorum difficultates reduplicatione solvant¹⁵.

485. Quae cum declarant eos modos loquendi et praedicandi adhibent Patres, quos Gilbertus negabat; atque etiam admittunt praedicationem *per identitatem* inter essentialia et notionalia, tum in concreto, tum in abstracto, quae falsae essent, si aliqua distinctio actualis ante mentis considerationem admitti posset inter essentiam et relationes, sive stricte realis, sive modalis. S.BASILIIUS: «Pater, Filius et Spiritus Sanctus increata natura»¹⁶; S.GREGORIUS NAZIANCENUS: «Patrem, Filium ac Spiritum Sanctum adorent unam potentiam ac divinitatem»¹⁷, unde *Lateranense IV* probavit formulam Petri Lombardi (D 432). Iure ergo haec contra Gilbertum urgebat S.BERNARDUS in *Concilio Rhemensi* et in libro *De consideratione*¹⁸.

Haec quoque valere videntur contra distinctionem formalem ex natura rei, quidquid est de vero sensu huius distinctionis, si modo haec praestat falsas esse ante mentis considerationem praedicationes per identitatem de diversis formalitatibus, ut «animalitas est rationalitas»; consequenter enim te-

¹⁰ *Contra Eunomium* c.1 n.5: MG 29,515.

¹¹ MG 32,325-340.

¹² *Oratio* 30, theol. 4 n.8: MG 36,1145.

¹³ *Thesaurus assertionum de sancta Trinitate*: MG 75,155. Hanc graecorum Patrum doctrinam colligit Pseudo-Athanasianus *Dialogus 1 de Trinitate contra anomaeos*: «Aliud hypostasis, aliud divinitas; non ut alia et alia res; sed quod hypostasis aliud, aliud deitas significat» (MG 28,1135,1138).

¹⁴ *De Trinitate* l.7 c.4.6; l.15 c.6, etc.: ML 42,933-946.1063-1064.

¹⁵ Cf. RUIZ, d.11 s.3.

¹⁶ *Homilia 15 de fide*: MG 31,681.

¹⁷ *Oratio 37, theol.* 5 n.33: MG 36,171; R 1008; in Pseudo-Athanasiano *dial.2 de Trinitate* dicitur: «Pater, Filius et Spiritus Sanctus ingenita sunt essentia» (MG 28,1199; cf. RUIZ, d.11 s.6; d.12 s.3).

¹⁸ *De consideratione* l.5 c.7: ML 182,792-799.

nendum esset falsam etiam esse propositionem «paternitas est essentia divina»¹⁹.

486. **Probatur ratione theologica.** A. Cum absoluta simplicitate divina impossibilis est omnis distinctio quae supponat essentiam et relationes esse extrema *actu distincta ante mentis considerationem*, ut evidens est. Ergo reici debet distinctio realis inter essentiam et relationes, sive stricte realis, sive modalis. Reici quoque debet distinctio scotistica, si ea imponitur etiam intellectui divino; nam intellectus plenissime intuitivus distinguere nequit quae in re distincta non sunt²⁰.

B. Sed de essentia et relationibus divinis vere *praedicantur diversa* et inter se opposita, ut «Filius distinguitur realiter a paternitate, non autem ab essentia». Ergo datur in divinis fundamentum ut ratio distinguat inter essentiam et relationes. Quod si inter *attributa Dei absoluta* datur distinctio rationis ratiocinatae, a fortiori inter *essentiam et relationes* poni debet. Ideo, ut dicit S.THOMAS, «manifestum est quod relatio existens in Deo idem est essentiae secundum rem, et non differt nisi secundum intelligentiae rationem, prout in relatione importatur respectus ad suum oppositum, qui non importatur in nomine essentiae» (a.2).

487. **Obiectiones.** 1. Relatio in divinis non dicitur «secundum substantiam», ut dicit S.AUGUSTINUS (R 1659). Ergo distinguitur realiter ab essentia.

Dist. antec. Relatio non dicitur a S.Augustino secundum substantiam, quia non praedicatur de substantia divina, sc. *non est substantia quae refertur ad alterum ad intra, sed persona, conc. antec.*; eo quod intelligat S.Doctor esse quid realiter distinctum a substantia, *nego antec.*, ut patet ex probatione. Potest etiam relatio non dici secundum substantiam, quia «non praedicatur secundum modum substantiae, ut existens in eo de quo dicitur, sed ut ad alterum se habens» (ad 1).

2. S.AUGUSTINUS dicit: «Omnis res quae relative dicitur, est etiam aliquid excepto relativo»²¹. Ergo aliquid est in Deo, essentia, aliud a relationibus.

Conc. antec. Dist. cons. Est in Deo aliquid *ratione* distinctum a relativo, *conc. cons.*; realiter distinctum, *nego cons.* «In Deo non est alia et alia res, sed una et eadem, quae non perfecte exprimitur relationis nomine quasi sub significatione talis nominis comprehensa» (ad 2).

3. «Esse relativi est ad aliud se habere... Si igitur relatio sit ipsa divina essentia, sequitur quod esse divinae essentiae sit ad aliud se habere. Quod repugnat perfectioni divini esse, quod est maxime absolutum et per se subsistens» (3).

Dist. antec. Relatio secundum *esse ad* est tantum respectus, *trans. vel conc. antec.*; secundum *esse in, nego antec.*, et *nego cons.*²² Est in obiectione

¹⁹ Cf. RUIZ, d.11 s.6 n.3.

²⁰ SUÁREZ, l.4 c.4 n.17; VÁZQUEZ, d.118; RUIZ, d.12 s.6; WIRCEBURGENSIS, 366.

²¹ *De Trinitate* l.7 c.2: ML 42,931-936; I.CHEVALIER, *Saint Augustin et la pensée grecque. Les relations trinitaires* (Fribourg 1940); *La théorie augustinienne des relations trinitaires. Analyse explicative des textes*: Div Thom (Fr) 18 (1940) 317-384.

²² V. supra, n.465, et infra, a.3.

confusio verbalis in diversa significatione verbi esse, quod, ut notum est, multipliciter dicitur. Praeterea, ut dicit S. THOMAS, «si in perfectione divina nihil plus contineretur quam quod significat nomen relativum, sequeretur quod esse eius esset imperfectum, utpote ad aliud se habens... Sed quia divinae essentiae perfectio est maior quam quod significatione alicuius nominis comprehendi potest, non sequitur, si nomen relativum, vel quodcumque aliud nomen dictum de Deo non significat aliquid perfectum [quantum ad modum significandi ex propria ratione nominis], quod divina essentia habeat esse imperfectum; quia divina essentia comprehendit in se omnium generum perfectionem» (ad 3).

488. 4. Distinctio rationis nihil ponit distinctum in re ipsa. Ergo non sufficit ad explicandum quomodo de essentia et relationibus dicantur quae necessario videntur exigere entitates realiter distinctas, ut *actu esse distinctum* ab aliis, ut sunt relationes, et *actu non esse distinctum*, ut est essentia. Ergo debet poni in divinis distinctio quaedam actualis.

Conc. antec. Dist. cons. Distinctio rationis non explicat rationem intrinsecam positivam *cur haec dentur in Deo, conc. cons., et nego suppositum*; distinctio rationis ratiocinatae non sufficit ad negative explicandum *non implicari contradictionem*, si haec dentur in Deo, *nego cons.*; id autem est et non aliud munus distinctionis statutae inter essentiam et relationes. Neque distinctiones *minores* actuales, ut est modalis, aut formalis ex natura rei, explicant positive quomodo relationes realiter identificatae cum essentia distinguantur plene inter se ut suppositum ab alio supposito.

5. Nec distinctio rationis ratiocinatae admitti potest inter essentiam et relationes. Nam illa posita, poni debet in divinis compositio saltem metaphysica. Atqui haec etiam repugnat Deo.

Nego mai., nam, ut declarabitur, distinctio rationis inter essentiam et relationes est non mutua; compositio autem metaphysica exigit extrema mutuo ratione distincta.

489. Scholion I. DE DISTINCTIONE VIRTUALI INTRINSECA.

Distinctio rationis ratiocinatae dicitur *virtualis*, ut diximus, et *extrinseca*, quia formaliter tota distinctio est extra rem, nempe in nostris conceptibus inadaequatis rerum; res autem una *aequivalet* pluribus in fundanda diversitate conceptum, seu praebet fundamentum ut conceptus inadaequatos fundet, et menti appareat quasi multiplex. Peculiari modo solet vocari ab auctoribus distinctio *virtualis* quae datur inter essentiam et relationes divinas, cum de divinis praedicantur quae in creatis exigunt distinctionem realem; quare fundamentum ad hanc distinctionem rationis est quodammodo maximum; licet aliunde, quia non est mutua, ab aliquibus adsimiletur distinctioni quae vocatur *minor*.

Propterea aliqui auctores, non contenti mera distinctione *rationis ratiocinatae* inter essentiam et relationes divinas, aliam maiorem statuunt non mere extrinsecam, quam vocant *virtualem intrinsecam*. Ita post R. LINCÉ²³ aliqui auctores saec. XVII et XVIII, tum inter thomistas, tum inter theologos S.I., ac recentius CASAJOANA²⁴ et MUNCUNILL²⁵, qui plures adnumerant pro ea sententia; eorum autem mentem expendere non vacat; verum aliquos saltem adductos excludere debemus ut FRANZELIN²⁶ et PESCH²⁷;

²³ *Metaphysica* l.2 tr.4; cf. LOSSADA, *Logica* tr.2 d.1 c.4 (ed. Barc. 2,438).

²⁴ *De Deo trino* d.5 c.2 a.3.

²⁵ *O.c.*, 898-911.

²⁶ Refertur a CASAJOANA, FRANZELIN, th.21; verum ibi dissertis verbis probat auctor expositionem CAIETANI, SUÁREZ et RUIZ, p.312.

²⁷ PESCH, n.621 refertur a MUNCUNILL; at n.610 hanc distinctionem vocat rationis, et in eodem n.621 optime dicit: «Per intellectum divinum relatio non distinguitur ab essentia divina, sed dicitur tantum distinctio virtualis per respectum ad intellectum qui format conceptus inadaequatos».

non enim sufficit quod eam distinctionem dicant virtualem, nisi simul, saltem aequivalenter, teneant esse *intrinsecam non mere fundamentaliter*. Hanc distinctionem virtualement intrinsecam definiunt eius propugnatores: «Capacitatem vel aequivalentiam distinctionis ad verificandam sine contradictione praedicata ex se contradictoria», eamque dari autumant inter essentiam et relationes divinas, cum de illis dicantur praedicata ex se contradictoria, ut sunt generare vel generari, et non generare nec generari.

490. Existimamus autem hanc distinctionem admitti non posse.

a) In primis definitio distinctionis virtualis intrinsecae prout traditur reicienda videtur; nam implicare videtur verificari posse sine contradictione praedicata ex se contradictoria. Dicendum ergo esset dari in Deo capacitatem verificandi praedicata, quae in creatis exigunt realitates distinctas, ne in iis detur contradictio. Nam ex se in universum generare et non generare non sunt contradictoria, nisi sub eodem respectu adserantur.

b) Id autem quod de divinis dicitur verum est; sed quo pacto id non repugnet non declarat solum verbum distinctionis virtualis intrinsecae, sed explicari debet, quia non datur affirmatio et negatio eiusdem de eodem *sub eadem ratione formali*. Ubi, ut notavimus ex FRANZELIN²⁸, his distinctionibus non debet dari ratio cur id adsit in Deo, sed tantum quomodo, et quidem mere negative, *non repugnet*.

c) Nec verum est capacitatem verificandi haec praedicata esse omnino *independentem a mentis consideratione praecisiva*, nam si ita esset poneretur revera distinctio quaedam *actualis* in Deo. Imo hoc ipso quod dicitur *capacitas verificandi praedicata*, includitur relatio ad mentis considerationem, quae de re simplicissima efformat aut efformare potest diversos conceptus diversimode definibiles. Nempe tota rei difficultas est in *nostris conceptibus de divinis*, seu in Deo prout respondet nostris conceptibus de natura et relatione seu persona. Ergo distinctio virtualis nunquam est intrinseca sensu ab his auctoribus intento; quare per intellectum divinum plenissime intuitum nulla fit distinctio rationis; nec relate ad illum dici potest dari in divinis distinctio virtualis. Id enim repugnare videtur ponere a parte rei distinctionem realem non actualem independentem a nostris conceptibus; nam, ut dicit RUIZ DE MONTOYA, ante opus intellectus nihil aliud intelligi potest, «nisi rem in se ipsa habere illam perfectionem, quae pluribus conceptibus intelligi potest melius quam uno...; aliud... totum est omnino fictitium»²⁹.

491. Dicunt tamen: 1. Admitti debet distinctio virtualis intrinseca in re trinitaria, nec sufficit distinctio rationis. Nam haec datur etiam inter attributa absoluta. Atqui haec non sufficit ut de diversis attributis absolutis praedicantur ea quae de essentia et relationibus praedicantur. Ergo in his maior distinctio poni debet.

Dist. min. Distinctio rationis inter attributa absoluta non sufficit ad illas praedicationes, ob *necessitatem simplicitatis divinae*, quae exigit re identificari ea inter quae non detur oppositio relativa, *conc.*; non sufficit ob insufficientiam distinctionis rationis, *nego vel subdist.*: non sufficit ad affirmandum *de facto* dari id quod cogit nos ad propositiones illas affirmandas, *conc.*; non sufficit ut positum quod debeat affirmari et negari idem de eadem re, sed diverso sensu, *vitetur contradictio, nego*. Hoc enim est munus distinctionis a nobis statutae inter essentiam et relationes, non aliud, ut notavimus. Neque distinctiones *minores* quaecumque rationem positivam sufficientem dare possunt distinctionis maioris personarum, quae cum essentia re

²⁸ Th.20 p.297 et alibi passim.

²⁹ D.12 s.2 n.3.

identificantur, ut etiam diximus. Praeterea, ut notum est, de attributis divinis absolutis re identificatis etiam praedicantur quae in creatis exigunt distinctionem realem.

2. Antecedenter ad mentis operationem verae sunt propositiones «essentia realiter est filiatio», «paternitas realiter non est filiatio», et talia a Deo cognoscuntur; ac nemo catholicus dicit expectandam esse distinctionem rationis ad hoc ut sint verae. Ergo datur in divinis distinctio virtualis plus quam extrinseca.

a) *Retorqueo* in quacumque distinctione rationis ratiocinatae, etiam in creatis. b) *Nego suppositum*, propositiones istas esse independentes, prout formulantur, a nostris conceptibus praecisivis. Deus quidem cognoscit verum esse quod nos his modis et *nostris conceptibus* affirmamus; sed ipse non se novit nostris conceptibus, sed *intuitive*³⁰. Omnes catholici norunt formulas has non habere sensum, nisi in quantum nos res divinas cognoscimus nostris conceptibus praecisivis; propositiones autem huiusmodi verae sunt, non quia nos facimus distinctionem rationis, sed quia in divinis adest *fundamentum* ut eam faciamus.

3. Generari et non generari, et alia quae de divinis praedicantur vere sunt ex se contradictoria, si de una eademque realitate dicuntur. Ergo datur in divinis distinctio virtualis intrinseca.

Dist. antec. Haec et alia similia praedicata vere sunt ex se contradictoria, si de una eademque entitate in eodem sensu revera dicuntur, *conc. antec.*; si vere in *diverso sensu* dicuntur, *nego antec.* Iam in creatis, ut dictum est agendo de principio identitatis, haec praedicata dicerentur revera de eadem re in eodem sensu *absoluto*; in divinis autem non praedicantur sub eodem respectu, sed in *diverso, absoluto et relativo*.

492. Scholion 2. AN NATURA DIVINA SIT DE ESSENTIA RELATIONUM AC RELATIONES VICISSIM SINT DE ESSENTIA NATURAE.

Posita quidditate relationis divinae, quae in sequenti articulo ut probabilior probatur, patet distinctionem rationis inter essentiam seu naturam divinam et relationes esse *non mutuas*; in quantum natura divina pertinet ad *quidditatem relationum*, relationes autem non pertinent ad *quidditatem naturae*. Hinc satis patere videtur quid respondendum sit quaestioni propositae. Tamen in hac re satis variant auctores, etiam hi qui nobiscum consentiunt de constitutivo relationis³¹; fortasse quia quaestio proposita diversos sensus habere potest. Igitur

1.^o Si natura vel *essentia physica Dei*, ut notavimus in tractatu DE DEO UNO³², sumatur sensu dicto *philosophico*, pro statu reali divinitatis, ad modum quo essentia physica rei dicitur status realis substantialis illius, dicendum est ad essentiam divinam pertinere etiam relationes. Haec autem acceptio, etsi non adeo frequens, habet fundamentum in PATRIBUS, qui non semel nomine deitatis intelligunt totam realitatem divinam³³.

³⁰ V. RUIZ, d.2 s.7 n.6ss.

³¹ Naturam divinam esse de essentia relationum ac relationes de essentia naturae tenent plures thomistae; VALENTIA, I p. d.2 q.4 p.1; FRANZELIN, th.21; GALTIER, 285-287; PESCH, 632 in eam inclinat. Nec naturam esse de essentia relationum, nec relationes de essentia naturae, praeter eos qui tenent distinctionem non mere rationis, MOLINA, In I p. q.28 d.6; VÁZQUEZ, d.121. Naturam esse de essentia relationum, relationes autem non esse de essentia naturae, SUÁREZ, I.4 c.588; BELLARMINUS, De Christo I.2 c.9; RUIZ, d.13 et 14; WIRCEBURGENSES, 51-55, qui distinguunt duplicemceptionem philosophicam et theologiam vocis *naturae*. Alii, ut IOANNES A S. THOMA, d.13 a.2 n.4-6.14, admittunt mutuum exclusionem naturae et relationum secundum conceptum formalem; ut mutuum inclusionem secundum conceptum transcendentalem essentiae; qua de re cf. A.MALTHA, De divinarum relationum existentia, quidditate, distinctione: Ang 17 (1940) 17-18.

³² V. supra, De Deo uno n.77.

³³ Cf. RUIZ, d.14 s.5 et 6.

2.^o Verum si naturam sumimus sensu quem *theologicum* vocavimus, ut sumi solet in theologia trinitaria, conceptu *praecisivo*, prout significat «id quo res est aliquid in ordine entium», quod in divinis est *commune* tribus personis, nempe complexus omnium attributorum absolutorum, quo Deus et tres personae sunt Deus, adhuc duplici modo quaestioni propositae responderi debet, secundum duplicem sensum quem potest habere locutio *esse de essentia alicuius rei*.

a) Si esse de essentia alicuius rei significat *pertinere ad eius conceptum formalem et quidditativum*, dici debet *naturam divinam esse de essentia relationum, relationes autem non esse de essentia naturae*, ex nuper dictis. Alias enim non posset natura praedicari *per identitatem* de tribus relationibus realiter distinctis et diversae rationis, quin simul praedicarentur per identitatem aliae duae, sicut si determinata individuatio esset de essentia hominis non esset nisi unus homo.

b) Si vero esse de essentia alicuius rei significat tantum *praedicari necessario et exigitivae de illa re*, etsi non pertineat ad conceptum formalem et quidditativum illius, hoc sensu certe *et natura est de essentia relationum, et relationes sunt de essentia naturae*.

Neque alii probant argumenta ab aliquibus adducta quod paternitas sit in Filio et vice-versa, ut *perficiens* aliam relationem³⁴; nam licet hic modus loquendi admittatur, negari nequit paternitatem *non constituere* filiationem, ac neutram constituere formaliter et quidditative naturam, sed tantum mutuo haec se exigere. Quod natura divina nequeat *conceptu adaequato* concipi quin concipiantur relationes³⁵, non probat eas pertinere ad *conceptum praecisum* et quidditativum naturae, ne implicite quidem, sed tantum exigitive; secus aliae relationes pertinerent etiam ad conceptum constitutum aliarum, quod hi auctores non admittent.

ARTICULUS III

DE QUIDDITATE RELATIONIS DIVINAE

493. Caput de natura seu quidditate relationis in difficilimis Philosophiae semper computatum est; non ergo mirum quaestiones difficiles oriri in eius applicatione ad divina, ac diversas esse sententias inter theologos de hac re¹. Quid probabilius videatur breviter proponemus.

³⁴ Ita PESCH, l.c.

³⁵ Inde arguit GALTIER, 287.

¹ Conferri possunt tractatus metaphysici scholasticorum. Quaedam autem quae ibi discutuntur minoris momenti sunt pro theologia trinitaria, cum versentur circa relationes prout in creatis dantur, aut etiam circa relationes primi generis, quae divinis relationibus aptari nequeunt. En quaedam opera recentiora. A.HORVATH, *Metaphysik der Relationen* (Graz 1914); E.COMMER, *Streiflichter auf die Welt der Relationen*: Div Thom(Fr) (1916) 129ss; F.ROBLES DÉGANO, *La relación y la Santísima Trinidad*: España y América (1922) 31-47, 114-121; M.PENIDO, *Le rôle de l'analogie en Théologie dogmatique* (Paris 1931) 311-323; P.DESCOQS, *Thomisme et Scolastique* (Paris 1935) 218-226; A.MICHEL, *Relations divines*: DTC 13, 2135-2; A.MALTHA, *De divisione relationum in ordine ad quaestionem de relationibus divinis. De divinarum relationum existentia, quidditate, distinctione*: Ang 14 (1937) 61ss; 17 (1940) 3-31; J.MAN-YÁ, *Metafísica de la relación y divinis*: RevEspT 5 (1945) 249-284; J.RABENECK, *Das Geheimnis des dreipersonlichen Gottes* (Freiburg 1950) 45-57, 93-116, et opera relata n.466.467.

Thesis 44. Relationes divinae formaliter perfectionem dicunt, etiam secundum esse ad.

S.Th., q.28 a.1; De pot. q.7 a.9; SUÁREZ, l.3 c.9.10; l.5 c.1; Metaphys. d.47 s.2 s.3.5; RUIZ DE MONTÓYA, disp.9.29.30; MUNCUNILL, 1074-1089.1125-1130; PESCH, 623-635; GALTIER, 288-293.

Nexus. Praecipua quaestio quae oritur, posita existentia relationum realium in Deo, est quid realitatis et perfectionis importent, secundum novum hunc conceptum relativum. Difficultas vero exurgit, nam ex una parte si vera realitas et perfectio ponitur in singulis personis quam aliae non habeant, in discrimen vocari videtur plena earum identitas in natura; si vero id negatur, non apparet quo pacto subsistere possit realitas trium personarum. Patet ergo momentum huius quaestionis, tum ad recte formandum conceptum de divinis relationibus, tum ad perfectam aequalitatem personarum declarandam, tum ad realitatem et constitutionem personarum logice explicandam.

494. Notiones et status quaestionis. Extra controversiam est relationem realem in universum et peculiari modo relationes divinas, dicere realitatem et perfectionem secundum *esse in*. In divinis autem *esse in* non est nisi earum identitas cum natura divina; sc. relationes divinae non sunt entitates realiter distinctae a natura. Relatio enim, etiam in universum, ut sit realis, non necessario importat realitatem realiter distinctam ab omni *esse absoluto*; aliud est enim aliquid *esse reale*, et aliud *esse realiter distinctum* ab alio *esse reali*, ut ex S.THOMA declaratum vidimus², exemplo adhibito de bonitate divina eiusque sapientia.

Quaestio igitur ponitur de *esse ad*, seu de praedicato veluti differentiali relationis in quantum dicit respectum. Et quidem a pluribus auctoribus duplex quaestio distinguitur, an relatio secundum *esse ad* dicat *realitatem*, et an dicat *perfectionem*, ita ut plures sint qui cum in priore sententiam affirmativam habeant, in altera negativae adhaereant³. At nisi quaestio fiat de modo loquendi, si perfectio *transcendentaliter* sumitur, idem est atque *realitas*. In divinis autem potius id dicendum videtur; nam realitas de Deo praedicari nequit quae non sit infinita, ideoque perfectissima.

² Supra, n.466.

³ V. apud MUNCUNILL, l.c.; infra, n.495-498.

495. Sententiae⁴. Est sententia *plurium theologorum*, quae notari solet ut *sat communis inter thomistas et scotistas*⁵, relationem in universum, etiam relationem realem, ac ipsas relationes divinas, non dicere realitatem nec perfectionem. Eam exponimus ex BILLOT⁶. Relatio in universum secundum *esse ad*, cum dicat solum respectum ad aliud, non dicit realitatem, ita ut in hoc praedicato conveniant omnino relatio realis et relatio rationis. Ideo relatio realis ex alio capite vel titulo est realis, nempe secundum *esse in*, et ex alio capite est relatio, secundum *esse ad*. Concipiuntur enim *esse in* et *esse ad* ut duae formalitates mutuo perfecte praecisae. Inde in relationibus divinis tota ratio realitatis est *esse in*, in quo realiter identificantur, tota vero ratio respectus et distinctionis est *esse ad*.

Sunt autem plures thomistae, qui in universum quidem tenent relationem secundum proprium conceptum non dicere realitatem; verum cum eius ratio contrahitur ad relationem realem, *esse ad* dicere realitatem, non quidem explicite, sed certe implicite. Ita SALMANTICENSIS⁷; BILLUART⁸, et GARRIGOU-LAGRANGE⁹, qui tamen in decursu tractationis accedere videntur ad theoriam expositam. Simul autem asserere solent relationes divinas secundum *esse ad* non importare perfectionem, saltem non nisi perfectionem essentiae divinae.

Oppositam sententiam relationem realem in universum et multo magis relationes divinas, importare formaliter ut tales realitatem et perfectionem tenet SUÁREZ¹⁰, et cum eo *maxima pars theologorum S.I., et plures thomistae saec.XVI et XVII* ut BAÑEZ¹¹ et IOANNES A S.THOMA¹². Negat enim *esse ad* relationis praescindere ab *esse in*, saltem in quantum dicit realitatem, imo illud implicite includere; nec posse convenire relationem realem et relationem rationis in conceptu quodammodo univoco, ne quidem sub ratione *esse ad*, sed solum per quamdam metaphoricam similitudinem. Et quidem SUÁREZ¹³ ita id defendit, ut asserat relationes divinas dicere perfectionem praecise ut distinctas, ideoque *tres perfectiones relativae* agnoscat.

⁴ In sententiis plurium auctorum accurate expendendis in hac quaestione immorari non possumus; adest enim ambiguitas quaedam, quam secum fert rei obscuritas, quod iam notavit RUIZ DE MONTÓYA, d.30 s.2 n.5. Ideo praecipuas exponimus ex his theologis qui eas clarius praebere videntur.

⁵ Ita SUÁREZ, l.3 c.9 n.1; Metaphys. d.47 s.2 n.155; RUIZ, d.9 s.1 n.7-8.

⁶ De Deo uno et trino¹ q.28, praesertim De relatione praecambula disquisitio p.380-392, et Quaestionis conclusio p.422-426.

⁷ De Sanctissimo Trinitatis mysterio d.4 dub.2; d.6 dub.2.

⁸ Tractatus de Sanctissimo Trinitatis mysterio d.3 a.1; a.5.

⁹ De Deo trino et creatore p.81.89-92.96.

¹⁰ L.c. SUÁREZ invocatur saepe pro hac sententia inter antiquos HERVAEUM NATALEM.

¹¹ In I p. q.28 dub.1.

¹² De sacro Trinitatis mysterio d.13 a.3. Id etiam tenet G.ALASTRUEY, De Sanctissima Trinitate 221, et A.MALTHA, l.c.: Ang (1940) 4-5.

¹³ L.3 c.9.10.

RUIZ DE MONTOYA¹⁴ et alii aiunt non nisi unam perfectionem constituere. Eximii Doctoris sententiae adhaeremus, cuius praecipuum assertum in thesi stabilimus, cetera eius elementa in scholiis dabimus.

Valor theologicus. Thesis multo *probabilior* nobis videtur. Imo graves sunt theologi qui oppositam, praesertim negationem realitatis relationis divinae secundum *esse ad*, aut omnino *falsam*, aut etiam periculosam et errori proximam notare non dubitent¹⁵.

496. Probatur thesis. A. *Philosophice* sententia negans relationem realem secundum *esse ad* dicere realitatem et perfectionem videtur prorsus falsa. Nam

1.^o Relatio quidem ut relatio tantum respicit, nempe non addit enti perfectionem *novam* simpliciter *intrinsicam* ut praedicata absoluta, sed tantum respectum ad aliud. Sed ipse *respectus* est *realis in relatione reali*, ut dicit S. THOMAS (q.28 a.1), qui (*De pot.* q.7 a.9) ait bonum et perfectionem attendi in rebus non solum secundum absoluta, sed etiam secundum relativa: «Perfectio et bonum quae sunt in rebus extra animam, non solum attenditur secundum aliquid absolutum inhaerens rebus, sed etiam secundum ordinem unius rei ad aliam... hic autem ordo relatio quaedam est».

2.^o Ratio entis *transcendit formaliter* omnes differentias aut quasi differentias; ergo ratio realitatis implicite imbibitur in quocumque praedicato entis realis; ergo etiam in *esse ad* relationis. Ideoque conceptus *in et conceptus ad* relationis nequeunt esse mutuo perfecte praecisi.

3.^o Relatio realis et relatio rationis nequeunt *quasi univoce*¹⁶ convenire in ulla ratione, ne quidem in ratione *ad*; nam relatio rationis non praestat effectus formales quos praestat *esse ad* relationis realis, ut exigere distinctionem realem extremorum, quam apud omnes praestat relatio realis secundum *esse ad*. Ergo *esse ad* relationis realis formaliter dicit realitatem, quam non dicit *esse ad* relationis rationis. Praeter hoc quod satis difficile videtur ens reale constitui in aliquo ordine entis realis per notam quae non dicit realitatem.

4.^o Cum contra nominales defenditur realitas relationum, agitur sine dubio de realitate relationum secundum *esse ad*, sc. in quantum dicit respectum. Ergo asserere in relationibus *esse ad* non dicere realitatem videtur idem esse ac dare manus victas adversario.

Quare forte hic modus loquendi non aliud intendit quam relationem realem non importare *entitatem* aliquam *realiter distinctam* a ratione fundandi, quod significat S. THOMAS (quodl.9 a.4), cum ait: «relatio habet esse ex hoc quod relationem causat». Id tamen non idem est ac relationem non dicere realitatem; nec possunt auctores impugnatae sententiae ex hac intentione consecretaria eruere quae ex sua theoria ducunt. Et quidem mirum est adversarios arguere nos de negata relatione reali, quia ei non damus realitatem re distinctam ab omni absoluto, licet asseramus eam formaliter

¹⁴ D.29 s.2.6; d.30 s.2-5; ita etiam VÁZQUEZ, d.122.

¹⁵ Ita RUIZ, d.9 s.6 n.14; hanc censuram refert FRANZELIN, th.22 p.317. Secundum BILLIART «utrimque salva fide defenditur, etiam in schola D. Thomae» (d.3 a.5).

¹⁶ Revera in sententia impugnata adest quaedam *univocatio* inter ens reale et ens rationis, quae mira videri potest apud auctores, qui tantopere analogiam extollunt. Notari debet in tota hac quaestione SUÁREZ saepe «magnam analogiam» referre (cf. l.3 c.10 n.1; l.5 c.1 n.6.7, etc.); immerito ergo de univocatione incusatur (PENIDO, o.c., 319.320 post alios); cf. RUIZ, d.9 s. n.10-18; s.7 n.2.

dicere realitatem et perfectionem; cum illi conceptis verbis nullam ei realitatem conferant secundum proprium et distinctivum conceptum respectus.

497. B. Argumenta allata valent etiam de relationibus divinis. Quidquid autem est de quaestione philosophica, *theologice* in doctrina de Trinitate asserendum est relationes divinas dicere formaliter realitatem et perfectionem. Nam

1.^o Ratio formalis et immediata distinctionis in divinis, et unicum praedicatum quo realiter distingui possunt personae divinae, est relatio et quidem non secundum *esse in*, quo secundum omnes conveniunt, sed *secundum esse ad*. Ergo si *esse ad* non dicit realitatem, perit distinctio realis inter personas.

Antec. declaratur. Relatio in creatis, praesertim praedicalis, non est ratio *formaliter* et *immediate distinguens* subiectum et terminum, sed tantum est quid exigens eorum distinctionem, quae formaliter et immediate habetur per proprias entitates absolutas. Atqui in divinis personis nullum adesse potest praedicatum absolutum, quo re distinguantur.

Cons. ergo clara est. Si *esse ad* relationis divinae formaliter ut tale non dicit realitatem, nullo praedicato distinguuntur realiter. Qui enim potest esse ratio formalis distinctionis realis id quod realitatem non dicit?

2.^o Ut probabimus, relationes divinae *constituunt* personas divinas secundum *esse ad*. Atqui constitutivum personae divinae est formaliter reale et perfectionem dicens. Nam persona, ut dicit S. THOMAS (q.29 a.3), est perfectissimum in natura; qui etiam dicit personas distingui et constitui relationibus, quia opus est ut ipsa distinguentia sint earum constitutiva (q.40 a.2.3).

3.^o Si divinae relationes formaliter ut tales et ut distinctae, ac proinde secundum *esse ad*, non dicerent realitatem et perfectionem, Trinitas personarum non diceret realitatem nec perfectionem, formaliter ut talis. Atqui id absurdum est. Nam evidens est quidquid in Deo formaliter est dicere formaliter perfectionem, et quidem sub proprio conceptu. Esset id praeterea contra expressas et frequentes Patrum locutiones, qui aiunt sine relationibus et productionibus Deum fore imperfectum, quod etiam refert et accipit S. THOMAS (*De pot.* q.9 a.5 ad 23 et a.9 ad 17), ac in *Summa* (q.40 a.3 ad 1) ait: «ad dignitatem pertinet proprietates distinguens».

498. Corollaria. 1. Cum realitas quam includunt vel dicunt relationes divinae secundum *esse ad* sit realitas divina, patet eas formaliter dicere perfectionem *infinitam*.

2. Unaquaeque relatio suam dicit perfectionem, et quidem realiter et formaliter distinctam ab aliis, etsi identificatas cum unica perfectione abso-

luta. Nam unaquaeque persona divina habet veram et propriam realem entitatem, qua ab aliis distinguitur, quae non est nisi *esse ad* proprium, unusquisque relationis personalis. Sunt ergo tres perfectiones infinitae, unaquaeque in sua linea, ut in sequentibus declaratur, quod videtur evidens ex dictis, nisi fiat quaestio de modo loquendi¹⁷.

N.B. Similis est solutio huius quaestionis ei qua SUÁREZ in *Metaphysica* tenet simul transcenditiam entis et unitatem ergo tres conceptus per distinctionem non mutuam inter ens eiusque differentias; qua posita, in ipso conceptu entis, et unum sunt omnia, et distincta sunt¹⁸. Nec mirum, cum in nostro casu agatur etiam de *transcendentia* qua divinitas necessario includitur formaliter in quocumque praedicato quod de divinis affirmetur. Sicut autem *aseitas* ex.gr. dicit formalissime perfectionem, et quidem summam, ex proprio conceptu (non solum perfectionem entis ut sic), et quidem diversam ab *alietate*, ita relationes dicunt perfectionem in divinis secundum proprium conceptum et ut distinctae, non tantum in quantum identificantur cum natura divina.

499. Scholion I. DE NATURA PERFECTIONIS QUAM DICUNT RELATIONE DIVINAE.

Ex dictis sequitur relationes divinas dicere formaliter perfectionem, in quantum *non praescindunt*, saltem implicite, a *divinitate*. Verum nunc quaeritur de propria quidditate quam dicunt perfectiones relativae, *secundum quod distinctae sunt*, imo diversae rationis, quia diversus est respectus Filii ad Patrem et Patris ad Filium; fere, ut nuper innuimus, sicut *aseitas* et *abalietas* dicunt perfectionem toto caelo diversam in ratione entis. Dicimus ergo:

a) Perfectio quam dicunt relationes divinae formaliter ut tales est *perfectio relativa*. Nam sicut esse relationis ut talis est respicere terminum, ita eius perfectio consistit in habitu ad terminum, et ex termino et perfectione essentiali eius aestimanda et mensuranda est. «Sicut esse paternitatis, ait SUÁREZ¹⁹, consistit in habitu ad Filium, ita eius perfectio... Ergo in ratione etiam perfectionis relativae est». Unde perfectio relationis divinae tota quanta mensurari debet ex divinitate termini quem respicit; paternitas ergo tam perfecta est quia respicit talem Filium. Ideo perfectiones divinarum relationum, etsi diversae inter se, sunt prorsus *aequales* inter se, atque etiam divinae essentiae (cf. q.42 a.4 ad 2).

Perfectio enim relativa non concipienda est ad modum perfectionis absolutae, qua res fit simpliciter *melior*, quia relatio nihil absolutum confert, seu nullam novam determinationem simpliciter intrinsecam subiecto addit, sed illud ad aliud refert. Id quidem arguitive potest significare perfectionem absolutam in subiecto, quam nos aliter cognoscere non possumus, ut revera est in divinis, notam sc. *fecunditatis ad intra*, quam secum fert *infinitas*. Ideo revelatio nos docet aliquid de ipsa essentia divina et de infinitate, quod ratio naturalis nescit.

¹⁷ Auctores qui nullo pacto admittunt tres perfectiones relativas, exquirunt conceptum quemdam perfectionis, qui aptetur thesi praconceptae; ita RUIZ, d.30 s.488; v. SUÁREZ, l.3 c.9 n.5-13.

¹⁸ *Metaphys.* d.2 s.2 et 3; d.28 s.2; cf. DALMAU, *Metafísica y Teología en Suárez*: EstEcl 22 (1948) 550-557.

¹⁹ L.3 c.9 n.18; RUIZ, d.30 s.8 n.5.

500. b) Relationes divinae sunt *perfectiones simplices, non simpliciter simplices*²⁰.

Perfectio simpliciter simplex, ex S.ANSELMO²¹, ea dicitur, quae in quolibet subiecto, in tota latitudine entis, «melior est ipsa quam non ipsa», seu melior quam quaecumque ei repugnans, quaecumque ratione impossibilis est cum ea; quare per eam ens *simpliciter melius* est. Sunt autem *simpliciter simplices* perfectiones *absolutae*, quae essentiam divinam constituunt. Perfectiones igitur relativae non videntur dicendae simpliciter simplices, neque in divinis. Etsi enim excludunt imperfectionem et identificantur cum substantia divina, quam formaliter imbibitam habent, tamen secundum illas *immediate et per locum intrinsecum*, ut dicitur, res non est simpliciter melior; unde formaliter constitutive excludere possunt, et de facto excludunt, in eodem supposito de quo praedicantur, aliam sibi oppositam, quae est *aeque perfecta*; unde inter se non sunt meliores quam sibi oppositae. Ideo dicuntur *perfectiones simplices non simpliciter*; *simplices*, quia nullam dicunt imperfectionem; sed *non simpliciter*, saltem relate ad personas de quibus praedicantur, quia excludunt a se aliam aequalem.

Neque respectu essentiae divinae videntur dicendae simpliciter simplices. Nam *essentia divina ut talis* est ens simpliciter infinitum, unde nec secundum rem, nec secundum rationem, potest ei addi aliquid quod illud faciat simpliciter *melius*; et quia natura earum talis est, ut per illas nullo pacto ens simpliciter melius fieri possit. Neque obstat quod nisi adessent in Deo perfectiones relativae, Deus esset imperfectus, ut dicunt PATRES²²; unde melius videtur pro essentia divina eas habere quam non habere. Nam si non adessent perfectiones relativae, imperfectio haberetur in Deo *arguitive et per locum extrinsecum*, in quantum *infinitas* non esset revera talis ex defectu fecunditatis, non *formaliter et per locum intrinsecum*.

501. c) Ergo relationes *non addunt* quidquam, quod ad perfectionem simpliciter pertineat, essentiae divinae; sed *unica perfectio simpliciter simplex deitatis* quasi extenditur ex infinita fecunditate in tres subsistentes in eadem, quin inde augeatur eius perfectio; ideoque manet *omnimoda aequalitas* inter divinas personas. Praeterea, quod perfectiones relativae non addant perfectionem ad perfectionem essentiae divinae, explicatur etiam quia non faciunt compositionem cum illa, ne metaphysicam quidem, ob inclusionem formalem essentiae in relationibus; iam vero *additio* perfectionis et *compositio* metaphysica supponit distinctionem *mutuam* inter elementa composita.

His plenius declaratur *axioma theologicum* saepius allatum: «in divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio», cur sc. personae divinae nequeant distingui proprietatibus absolutis, possint autem distingui proprietatibus relativis. Nam cum perfectiones *absolutae* faciant ens simpliciter melius, defectus alicuius ex illis secundum conceptum proprium supponit limitationem in subiecto; unde omnes perfectiones absolutae pertinent ad conceptum formalem divinitatis et reperiri debent in omnibus personis divinis. E contra perfectiones relativae, cum non faciant ens simpliciter melius, non continentur *formaliter quidditative* in conceptu formali divinitatis, etsi in eo continentur *exigitive*, ac proinde non necessario identificari debent cum singulis personis, sed unaquaeque potest habere perfectionem relativam, qua ab aliis distinguitur.

²⁰ SUÁREZ, l.3 c.10 n.4; ita etiam E.SAURAS, *La infecundidad del Verbo y del Espíritu Santo*: RevEspT 4 (1944) 86.

²¹ *Monologion* c.15: ML 158,162-164; cf. R.PERINO, *La dottrina trinitaria di Sant'Anselmo nel quadro del suo metodo teologico e del suo concetto di Dio* (Roma 1952).

²² V. Patrum textus apud RUIZ, d.29 s.2-5.

502. Scholion 2. QUOMODO CONTINEANTUR PERFECTIONES RELATIVAE IN ESSENTIA DIVINA, ET CONSEQUENTER IPSAE PERFECTIONES RELATIVAE ALIAE IN ALIIS.

Perfectiones *simplices*, etsi identificatae realiter cum essentia divina, non continentur *formaliter* in illa, ut nuper diximus, cum non pertineant ad conceptum formalem et quidditativum divinitatis, ut talis, in quantum communis est tribus personis. Aliunde infinitas ipsa exigit illas aliquo modo continere, nam etiam continet eminenter perfectiones mixtas. Videndum est igitur quo pacto illas contineat.

Ex saepe dictis, quoniam essentia divina ut infinite fecunda in linea intellectionis et volitionis, eas exigit et radicat, potest dici eas continere *quasi-virtualiter*, *eminenter*, et *exigitive*; quae continentia, ex declaratis, excludit omnem imperfectionem, imo *pertinet ad infinitam perfectionem*, tum essentiae, tum relationum, et est ipsa essentia divina.

Hoc posito, ipsae relationes seu perfectiones relativae continentur aliae in aliis: a) *vi essentiae*, *quasi eminenter* et *exigitive*, in quantum quaelibet perfectio relativa identificat secum essentiam divinam, in qua omnes perfectiones relativae continentur eo modo; b) *aequivalenter* et *exigitive*, ex proprio conceptu relationis mutuae, quae exigit terminari ad aliam, quae est prorsus aequivalens; c) tandem addi potest *continentia quasi formalis* ratione *circumcessionis* et *inexistens* mutuae de qua postea. *Formaliter* vero *constitutive* non continentur relationes aliae in aliis²³.

503. Scholion 3. AN RELATIONES DIVINAE SINT TRANSCENDENTALES, AN PRAEDICAMENTALES²⁴.

Relatio *praedicamentalis* illa dicitur quae ponitur in proprio praedicamento atque est *accidentalis* in genere relationis, seu accidentaliter praedicatur de suo subiecto; ut sunt in creatis relationes similitudinis et dissimilitudinis, et quae fundantur in actione et passione. Ideo constitutum relationis praedicamentalis *distinguitur*, saltem inadaequate, a suo subiecto.

Ei opponitur relatio *transcendentalis*, cuius notio diversis modis exponitur. Ita vocatur, vel quia includitur in ratione omnium praedicamentorum, vel quia intime imbibitur in conceptu rei relatae. Sunt qui *nolint relationes transcendentales considerare ut relationes reales*, quod tamen nullo modo ferendum putamus; nam reales prorsus sunt ex.gr. relatio *abalienationis* et relatio quam apte dicit transcendentaliter ad principium et terminum productionis. In oppositione ad relationem praedicamentalem, relatio transcendentalis dici potest ea quae *adaequate identificatur cum subiecto relato*²⁵.

His positis, quaestioni an relationes divinae computari debeant inter praedicamentales, an inter transcendentales, respondendum videtur cum SUÁREZ²⁶ proprie loquendo in neutro genere eas collocari debere, sed esse «relationes altioris ordinis eminenter complemententes quidquid perfectionis est in respectu transcendentali et praedicamentali, sublati imperfectionibus».

a) In primis relationes divinae nullo modo sunt accidentales, ut patet, ac propterea non possunt dici *simpliciter praedicamentales*; identificantur namque cum substantia divina (q.28 a.2) et praeterea substantialiter et formaliter praedicantur de suis subiectis, de personis sc. quae referunt. Ideo quoad hoc, cum sint *subsistentes*, potius assimilantur relationibus *transcendentalibus*, atque spectata earum quidditate vocari possunt *quasi-transcendentales*.

²³ SUÁREZ, l.3 c.10 n.7-11. Quomodo nihilominus non multiplicentur in divinis attributa proprie dicta satis patet, quia sunt absoluta; v. SUÁREZ, l.3 c.11.12.

²⁴ V. diversas sententias apud MUNCUNILL, 1090.

²⁵ Cf. SUÁREZ, *Metaphys.* d.47 s.3 n.10-13 et s.4; ENCICLOPEDIA ESPAÑA, *Relación* t.50,447.

²⁶ *L.c.*, s.4 n.21.

b) Aliunde *differunt a relationibus transcendentalibus* creaturarum in quantum non dicuntur «secundum substantiam», ut dicit S.AUGUSTINUS, seu non praedicantur de essentia divina, nec de personis dicuntur secundum praedicata essentialia; quare *non transcendent* totam entitatem subiecti.

c) Imo cum sint relationes originis inter producens et productum, assimilantur relationibus praedicamentibus fundatis in actione et passione, ac quoad modum praedicandi possunt dici *quasi-praedicamentales*. Ab ipsis vero maxime differunt, quia non referunt subiecta absoluta quae producant et producantur, sed *sunt ipsa subiecta relata*, ut seq. cap. firmabitur.

Proprio igitur nomine vocantur *relationes subsistentes*, quarum exemplum in creatis reperiri nequit. Relatio subsistens, ex dictis, ita vocatur quia a) non est accidentalis, sed identificatur cum substantia; b) non praedicatur de substantia divina; c) non habet subiectum absolutum de quo praedicetur, sed ipsa relatio *ut ad* refertur ad aliam, seu est *esse ad subsistens*.

N.B. Ad plenam tractationem de relationibus divinis restat agere de earum *ratione fundandi*. Id autem commodius c.4 disseretur.

504. Obiectiones contra doctrinam traditam in expositione fere praecipuae sunt. Aliunde vero in re difficili retorqueri possunt in adversam theoriam; nam ita firmanda est simplicitas divina et consubstantialitas trium personarum, ut logice maneat earum realitas ac distinctio realis. Aliquas proponimus:

1. S.THOMAS adversatur expositae theoriae. Nam tum q.28 a.1 et 2, tum maxime *De pot.* q.2 a.5 negare videtur *esse ad* relationis dicere realitatem. «Nam ipsa relatio secundum rationem sui generis, in quantum est relatio, non habet quod sit *aliquid*, sed quod sit *ad aliquid*»; atque hoc modo saepe difficultates solvit. Dicit praeterea relationem non addere *ens*, sed *rationem*.

Nego assert., ut patet ex locis adductis in textu. Quod autem intendit S.Doctor his et aliis similibus locutionibus est, ex una parte asserere relationem ut talem non importare aut addere subiecto *novam perfectionem simpliciter et absolutam*, sed nullo modo negare respectum esse realem in relatione reali, ut vidimus; ex altera vero parte firmare *possibilitatem relationis* vere talis et simul *subsistentis*, quia relatio ex sua proprietate vere potest esse talis quin sit *proprie et physice inhaerens*, ut sunt alia genera praedicamentorum accidentis; ideoque eius entitas potest esse substantialis et reperiri in Deo secundum propriam rationem, quod in aliis non accidit. «Addere rationem» S.THOMAE non significat addere *ens rationis*, seu aliquid quod non dicat formaliter realitatem, sed addere *praedicatum reale non realiter distinctum a ceteris*, ut patet exemplo ab illo adducto de bonitate divina²⁷.

2. Secundum explicationem traditam, in singulis personis ponitur perfectio quae non est in aliis, ac de singulis negatur perfectio aliarum. Ergo perit consubstantialitas et infinitas personarum.

Nego antec. proprie loquendo, nam negatio perfectionis in aliquo implicat *nullo pacto* in illo contineri, sicut qui negaret de Deo perfectiones mixtas; iam perfectiones relativae aliae in aliis continentur modis dictis. Ideo claritatis gratia, *dist. antec.* Perfectiones relativae non continentur in aliis ullo modo, *nego antec.*; nam continentur quasi-eminenter, *exigitive* et *quasi-formaliter*; non continentur aliae in aliis formaliter constitutive, *conc. antec.*; sed non sunt perfectiones absolutae, quae rem meliorem faciant, sed tantum relativae; quod si ratio entis *analogae* est, cur non admitti potest analog-

²⁷ Expositionem locutionis S.THOMAE v. apud IOANNEM A S.THOMA, d.13 a.3 n.8-15; RUIZ, d.9 s.7; CASAJOANA, 148. Ceterum ipse S.Doctor haec habet: «Relatio secundum propriam rationem ponit aliquid in eo cuius est relatio, quamvis illud quod ponit non sit absolutum» (I d.25 q.1 a.4); «Sunt plures res subsistentes si considerentur relationes; est autem una res subsistens si consideretur essentia» (4 CG c.4 ad 5; I q.39 a.3 ad 3).

gia in conceptu perfectionis inter perfectionem absolutam et relativam? Ac *nego cons.*, nam consubstantialitas, ut ipsum nomen indicat, non exigit nisi identitatem in perfectionibus absolutis constituentibus divinam substantiam; infinitas vero personarum postulat certe ut habeant formaliter constitutive omnes perfectiones absolutas, relativas modo sibi accommodo, qui modus habetur *ex exigentia ipsius infinitatis*.

505. 3. Perfectio *simplex non simpliciter* admitti nequit. Nam omnis perfectio pura melior est ipsa quam non ipsa. «Ens enim et bonum convertuntur; bonum autem ex sua ratione melius est ipsum quam non ipsum. Ergo si contingat aliquam perfectionem non esse meliorem quam non ipsam, hoc non potest esse nisi ex ratione defectus qui ei admiscetur»²⁸.

Nego assert. Probationem dist. Omnis perfectio pura melior est quam non ipsa, si per non ipsam intelligitur *defectus*, vel mera et absoluta negatio illius, *conc.*; si per non ipsam intelligitur *alia perfectio*, non absoluta sed *relativa*, prorsus aequivalens et impossibilis cum illa ob oppositionem relativam, *nego*. Ad rationem additam, *conc. mai.*, *dist. min.* Bonum absolute melius est quam non ipsum, *conc. min.*; bonum mere relativum in divinis melius est quam non ipsum modo explicato, *nego min.* et *nego cons.*

4. Sententia impugnata non aliud facit, nisi dearticulat in distinctione reali personarum conceptus distinctionis et realitatis, qui distincti sunt, ac tribuit unicuique quod tribuendum est, distinctioni numerum, realitati unitatem. Ergo non est cur reiciatur.

Dist. antec. Sententia opposita dearticulat hos conceptus modo rei congruo, *nego antec.*; modo qui repugnare videtur, *conc. antec.* Nam haec theoria opponitur, ut innumis, *transcendentiae entis*, quam sine dubio tenent eius auctores in Metaphysica. Nequit ergo admitti *perfecta praecisio* inter utrumque conceptum; sed conceptus realitatis imbibitur, saltem implicite, in conceptu distinctionis, si haec est realis. Et quidem satis evidens est distinctionem dici non posse realem, nisi *realis sit nota vel titulus distinctionis*. Cum ergo dicunt hi auctores: «relativa ut talia non eo opponuntur quo realia sunt, tametsi opponantur quae realia sunt»²⁹, pugnancia loqui videntur, nam si *qua* realia unum sunt, iam non est locus dicendi opponi (sc. distinguere realiter) *quae* realia sunt. Similiter «si non opposita sistantur *quo* realia sunt»³⁰, realiter non opponuntur.

CAPUT IV

De divinis personis

506. «Praemissis his quae de processionibus et relationibus praecognoscenda videbantur, necessarium est agere de personis», dicit S. THOMAS (proem. q.29). Non enim poterat tractatio theologica de divinis personis institui, nisi illis praeciatis, cum tota distinctio in divinis in illis fundari debeat. Et quidem, cum omnia fere quae de singulis personis agi vide-

²⁸ BILLOT, l.c., th.6 ad 2 p.397.

²⁹ Ibid. p.391.

³⁰ Ibid. p.426.

bantur, in capite de processionibus tacta sint, non restant nisi quae de personis in universum agunt, ac de conferendis inter se notionibus originis, relationis et personae in divinis, quo priora complebuntur. His addentur quae ad duas priores personas in communi pertinent prout sunt principium Spiritus Sancti.

Haec quinque articulis disponentur: in primo notionem personae in divinis expendemus; altero praecipuam quaestionem de constitutivo personarum divinarum agemus; tertio confere-mus inter se origines, relationes et personas; in quarto notionem Spiratoris ac relationis spirationis activae complebimus; in quinto tandem circumincessionem personarum divinarum breviter declarabimus.

ARTICULUS I

CONCEPTUS PERSONAE IN DIVINIS

Ad dogmaticam de mysterio Trinitatis expositionem pertinet, ut primis capitibus vidimus, nomen et conceptus *personae*, et qui in ente intellectuali synonymi sunt, *hypostasis* et *suppositi*; his enim in dogmaticis fidei documentis tres in divinis distincti, Pater, Filius et Spiritus Sanctus, designantur. Quo sine dubio intelligere nos vult Ecclesia secundum nostrum personae conceptum, analogico utique modo, de iis cogitandum esse.

507. **Notio personae**¹. I. Generalior notio PERSONAE est *suppositum naturae intellectualis*; suppositum vero est *subiectum ultimum praedicationis et attributionis*, ultimo simpliciter existens, utpote omnino terminatum et quasi sui iuris in natura illa. Persona dicitur ad dignitatem pertinere, in quantum est suppositum naturae rationalis (q.29 a.2 ad 1; a.3 ad 2), atque etiam ex hoc est speciali ratione individuum, quia habet dominium sui actus (q.29 a.1).

2. **Definitio BOETII**², ab scholasticis communiter accep-

¹ S.TH., I d.23 q.1 a.3; *De pot.* q.9 a.4; I q.29 a.1; SUÁREZ, I.1 c.1; RUIZ, d.32; VÁZQUEZ, d.123; IOANNES A S.THOMA, d.14 a.1; SALMANTICENSIS, d.9 dub.1; G.NOTTENBAUM, *De personae vel hypostasis notione apud Patres theologosque* (Susati 1852); C.BRAUN, *Der Begriff Person in seiner Anwendung auf die Lehre der Trinität und Inkarnation* (Mainz 1876); F.STENTRUP, *Zum Begriff der Hypostase*: ZkathTh I (1887); SCHEEBEN, *Dogmatik* § 114; *Die Mystereien* § 12 (ed. hisp. 73-79); KLEUTGEN, *Die Theologie der Vorzeit* 1,314-320; DE RÉGONN, 1,67-245; J.TIXERONT, *Mélanges de Patrologie et d'histoire des dogmes* (Paris 1921) 210-217; A.MICHEL, *L'évolution du concept de personne dans les rapports de la philosophie chrétienne avec la théologie*: RevPhil (1919) 350-383,487-515; *Hypostase*: DTC 7,369-429; GALTIER, 296-300; J.RABENECK, o.c., 23-28,117-134.

² *De persona et duabus naturis* c.3: ML 64,1343. Expositiones scholasticorum v. l.c. et S.TH., I d.25 q.1; *De pot.* q.9 a.2; cf. SCHMAUS, *Der Liber propugnatorius...* 375-385; V.SCHURR,

ta et applicata divinis personis, est: *persona est rationalis naturae individua substantia*. In hac definitione, prout a Doctoribus exponitur, *rationalis naturae* idem valet ac intellectualis. Nomine *substantia* excluduntur a ratione personae, sive hypostasis et suppositi, *accidentia*, quae de substantia praedicantur in concreto, ut quid in illa existens et in illius bonum. Particula *individua substantia*, quae potiore declaratione indiget, significatur in primis suppositum esse *individuum substantiale* nempe substantiam primam et singularem, in oppositione ad substantiam secundam et universalem, quae non simpliciter subsistit aut existit in se, ut talis, sed tantum in individuis de quibus praedicatur per identitatem, ita ut multiplicetur, et in illis veluti dividatur; praeterea excluduntur a ratione suppositi et personae *partes ipsae substantiales*, essentiales et integrales, quae per sui compositionem individuum efformant, nec sunt ipsum individuum, ideoque non praedicantur de illo nisi in habente illas. Ergo suppositum et persona est *individuum plenissimo et strictissimo sensu*, quid completum et sui iuris existens in ordine metaphysico (q.29 a.1). Atque in ordine naturali his simpliciter habemus personam.

Verum si existere potest aliqua *natura* in se *completa*, quae tamen ut talis uniatur *quasi pars* alteri supposito ad efformandum cum illo totum substantiale maioris perfectionis; aut adest quaedam *natura*, completa quidem et singularis et non multiplicata in individuis, sed aliunde ob infinitam eius perfectionem *identificata cum pluribus* re distinctis, quibus communicatur, patet has naturas non posse dici personam et suppositum. In primo casu, quia ob assumptionem amittit *totalitatem* in se, ut manus hominis separata esset suppositum, non autem unita; in altero, quia talis *natura* est vere *communis* subiectis et de illis praedicatur per identitatem, quodammodo sicut *natura* praedicatur de individuis; quare potius illi quibus *natura* communicatur sunt personae et supposita. Igitur in definitione Boetii *persona* non est *individuum* quodlibet *singulare*, sed *id quod non communicatur alteri, neque ut accidens, neque per modum partis aut quasi partis, neque ut substantia universalis, aut communis etsi sine multiplicatione*.

508. 3. S. THOMAS³ multis modis exponit diversos aspectus sub quibus potest considerari ratio personae et suppositi

Die Trinitätslehre des Boethius im Lichte der skytischen Controversen (Paderborn 1935); M.NÉDANCHELLE, *Les variations de Boèce sur la personne*: RevScRel 29 (1955) 201-238.

³ V. DALMAU, *De ratione suppositi et personae secundum S. Thomam* (Barcinone 1923); A. KREMPEL, *Des hl. Thomas Natur- u. Personsbegriff in Zusammenhang mit der Dreifaltigkeits- u. Menschewedunguerständnis*: MünchThZeis chr. 10 (1959) 114-122; E. BAILLEUX, *Le personnalisme de S. Thomas en théologie trinitaire*: RevThom 61 (1961) 25-47.

ti. Ex his potest sumi ut optima definitio personae, praesertim in theologia trinitaria, *persona est subsistens distinctum incommunicabile in natura rationali*⁴, sc. id quod est distinctum realiter ab aliis eiusdem naturae spiritualis; plene subsistens ac per se existens, in quantum omnem inhaerentiam et rationem partis aut quasi partis excludit; tandem plene incommunicabile, tam per modum quasi partis, quam per modum identitatis realis cum alio eiusdem naturae.

4. RICHARDUS a S. VICTORE substituere voluit in divinis boetianae personae definitioni hanc aliam: *divinae naturae incommunicabilis existentia*⁵, quam refert etiam S. THOMAS (q.29 a.3 ad 4), quin eam nec refellat, nec commendet. Quidquid est de mente Richardi, scholastici eam ut ceteris aequivalentem aestimare solent.

Quae hodie multa traduntur de persona ac personalitate a philosophis et psychologis vix usum habent in theologia trinitaria, eo quod res valde diversas agunt. Saepe *persona* contra ponitur *naturae* ut ens rationale ac liberum entibus ratione carentibus⁶. Saepe nomine *personalitatis psychologicae* designatur *character* proprius cuiusque individui humani cum omnibus suis affectionibus. Nobis autem quaestio est de conceptu personae ut distinguitur a natura rationali singulari ac completa in ordine naturae⁷.